1

臺南市政府新聞及國際關係處
113年度第 1次性別平等工作小組會議紀錄

壹、 時間：113年 5 月 23日（星期四）下午 3 時 30分

貳、 地點：永華市政中心 6樓北側 B 會議室

參、 主持人：蘇處長恩恩                          記錄:蘇怡心

肆、 主席致詞：(略)

伍、 報告事項：(詳附件)

本處 1-5月性平成果工作報告及 113年度上半年 CEDAW宣導成果

報告：

蘇恩恩處長建議：

一、 廣播電台也是很好的宣傳管道，可以規劃邀請外聘委員上廣

播電台訪談性節目作訪談，以推廣性別平等相關議題，請承

辦科提出計畫，安排電台節目邀請委員進行訪談，並列入今

年工作重點。

二、 媒體餐敘及第三公用頻道播放宣導影片目前效果有限，應增

加採購性別平等相關影片，多加利用第三公用頻道宣傳管道，

爾後可以加入有獎徵答，提高參加者的目光、吸引公用頻道

的觀眾收看，提升性別平等的觀念，精進觸及效果。

陸、 提案討論：

案由一：本處 113 年以【臺南市政府 113 年度《悠活臺南》市刊編印

發行案】實施計畫辦理性別影響評估，並經樹德科技大學許
震宇助理教授完成書面審查，擬提請備查後公告於本處網頁

性別專區，提請討論。

說明：
一、 依據本處 112年度第 1次性別平等工作小組決議，113年度之

性別影響評估由綜企科就「悠活臺南市刊」實施計畫辦理性別

影響評估。
二、 本案業經樹德科技大學許震宇助理教授完成書面審查如附件，

擬依本府性別平等辦公室之規定，提交本處性別平等工作小組

備查後公告。

2

許震宇委員建議：

本案發行計畫編輯的內容均有參採性別影響評估結果的相關意見，

第 3 點也有提到結合性平、族群主流化、老人福利或身障等相對

少數族群權益等問題，具備性別主流觀點。

決議：准予備查。

案由二：有關本處明(114)年性別影響評估撰寫主題及科別，提請討論。

說明：
一、 依據 115 年度行政院辦理直轄市與縣(市)政府推動性別平等

業務輔導獎勵計畫，本府各單位每年皆需辦理性別影響評估。

二、 依據本處 111年第 1次性別平等工作小組會議決議，未來按照
性別平等辦公室之建議活動，逐年由不同科別就「悠活台南市

刊」、「台南向前行影片製作」、「公益社教影片購買」、「跨

年活動」等為主題辦理性別影響評估，併予敘明。
三、 目前本處已完成「跨年活動」(111年/綜企科)、「公益社教影

片購買」(112/影視科)、「悠活台南市刊」(113年/綜企科)等

主題撰寫，114年度撰寫主題及負責科別，提請討論。並請於
114 年度 5 月前辦理完成，俾利後續提報工作小組會議備查。

黃耀國參議建議：

一、 政府機關辦理性平的推動，不應只有宣導、手舉牌等，觸及效
果有限，新聞處有很多媒體宣傳的管道，包含 Line、臉書、第

三公用頻道、跑馬燈，臉書還可以辦抽獎等，與民眾互動的機

會很多，應加以運用以提高觸及率。
二、 新聞處共 4個科，除有哪一個科室的業務無合適的議題，建議

4 科可以輪流辦理，並建議撰寫科室可以事先找許教授討論，

以找出合適且可以發揮的主題。
蘇恩恩處長建議：

新聞處應善用媒體宣傳的工作，明年度性別影響評估請傳播科

辦理。

決議：請傳播科撰寫性別影響評估及主題訂定。

案由三：有關本處 114年度性別預算編列，提請討論。

說明：依據本府各機關性別預算表填表說明規定，性別預算表需經各

機關單位性別平等工作小組委員協助檢視後送交主計處彙辦。

3

蘇恩恩處長建議：

明(114)年度性平預算與 113 年度持平(5 萬元)，性平預算應
增加，本處實際辦理推動性平相關的工作項目及計畫應該都已

超過 5萬元，應該都要確實納入明年度性別預算的編列，包括

明年預計辦理的性平宣傳、廣播節目宣導、性平影片購置等，
請各科確實把明年預計要做到的計畫、項目逐一臚列並提出預

算數，推動性平工作要持續精進，執行率應該不會有問題。

   黃耀國參議建議：
每年性別預算要有妥善的規劃，是否要逐年提升，並應注意執

行率，避免影響考核。

性別平等辦公室建議：

每年年底需要回復性別預算執行率，預算編列應考慮執行率，

不可過低或超出太多。

決議：114 年度應提高本處性別預算，請傳播科、影視科提供 114

年度預計執行之性平相關計畫及預算數，由綜企科彙整。

柒、 臨時動議：

性別平等辦公室建議：

一、 依據 113 年度本府性平考核結果建議，本次府內考核委員提

及新聞處 CEDAW 宣導場次偏少，經查新聞處對外向民眾宣導
的業務較有限，建議幾個可以向民眾宣導的機會，例如社區影

像人才培訓班的課程及成果發表會時，可以在櫃檯張貼宣導

媒材，民眾進場時可以由工作人員進行簡單宣導，性平辦可協
助提供宣導品。

二、 新聞處可嘗試與在地廣播電台合作，規劃性平相關節目，也可

作為爾後性平考核的成果。
三、 新聞處主要的活動包含年底的跨年活動記者會、演場會及親

子活動等，可安排於服務台擺放性平的宣導品、張貼媒材等，

向民眾宣導 CEDAW的概念。

四、 CEDAW宣導除了宣導場次要增加，也要注意宣導品質，成果要

能呈現與民眾互動的影像。

蘇恩恩處長建議：
一、 社區影像人才培訓班有安排一堂性平課程，應該要於課後安

排測驗或有獎徵答，達到學員學習的效果。

二、 跨年活動可以於舞台兩邊電視牆播放性平的宣導廣告，影片
可請性平辦提供。

4

決議：

一、 社區影像人才培訓班除性平課程以外，課後進行有獎徵答。

二、 跨年活動加入播放性平宣導影片，並請主持人於播放前提醒

民眾觀看。

捌、 散會：下午 4時 15 分